
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 29 de Julho de 2015 – 3 

GTED-3 34

PH1100182, PH1100189, PH1100191, PH1100210, PH1100217, PH1100303, 
PH1100309, PH1100312 a PH1100314, PH1100318, PH1100319, PH1100321, 
PH1100322, PH1100324 a PH1100326, PH1100329 a PH1100336, PH1100338, 
PH1100409, PH1100410, PH1100412, PH1100457, PH1100492, PH1100493, 
PH1100500, PH1100501

GTED-4 80
PH1100104, PH1100107, PH1100196, PH1100255 a PH1100302, PH1100304 a 
PH1100307, PH1100309, PH1100374, PH1100388 a PH1100392, PH1100435, 
PH1100438, PH1100456, PH1100482, PH1100483, PH1100486 a PH1100495, 
PH1100556 a PH1100558

....................................................................................................................................................
.................

I.18 - SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS
....................................................................................................................................................

.................

I.18.2 - FUNÇÕES GRATIFICADAS

ESPÉCIE/NÍVEL QUANTITATIVO IDENTIFICAÇÃO

FGD-2 1 OP1101063

FGD-5 3 OP1100384, OP1101596 e OP11001597

FGD-6 2 OP1100037 e OP1100045

FGD-7 1 OP1100194

FGD-8 1 OP1100132

FGD-9 15 OP1100202, OP1100204 a OP1100217

....................................................................................................................................................
........” (nr)

ANEXO IV
(a que se refere o parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 46.807, de 28 de julho de 2015.)

EXTRATO DA ALTERAÇÃO DO QUANTITATIVO DE DAD, FGD E GTED-UNITÁRIO

ÓRGÃO ESPÉCIE
QUANTITATIVO DE VALOR-UNITÁRIO SALDO EM RELAÇÃO À LEI 

DELEGADA Nº 174, DE 2007SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

SEPLAG

DAD 3.593,06 3.593,06 0,34

FGD 2.041,00 2.040,82 0,68

GTED 819,00 819,00 0,00

SETOP FGD 157,00 157,00 0,00

Governadoria GTED 49,00 49,00 0,00

DECRETO NE Nº 261, DE 28 DE JULHO DE 2015.

Homologa o Decreto Municipal nº 12, de 28 de abril de 
2015, do Prefeito Municipal de Verdelândia, que declarou 
SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município 
afetadas por Estiagem– 1.4.1.1.0.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90, da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 12.608, de 10 de 
abril de 2012, e considerando:

que a queda dos índices pluviométricos acima da média histórica provocou a redução das reservas 
hídricas abastecedoras do Município, concorrendo para a falta de água de boa qualidade para atendimento à 
população, principalmente a residente na zona rural, e causando prejuízos à agricultura e à pecuária;

que, como consequência desse desastre, resultaram os danos e os prejuízos constantes no Formu-
lário de Informação do Desastre;

os demais fundamentos constantes no Decreto Municipal de Declaração de Situação de 
Emergência;

DECRETA:

Art. 1º  Fica homologado o Decreto Municipal nº 12, de 28 de abril de 2015, do Prefeito Munici-
pal de Verdelândia, que declarou SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas do Município afetadas por Estia-
gem – 1.4.1.1.0.

Art. 2º  Confirma-se, por intermédio deste Decreto de Homologação, que os atos oficiais de decla-
ração de situação anormal estão de acordo com os critérios estabelecidos pela Instrução Normativa nº 01/2012 e, 
em consequência desta aprovação, passam a produzir os efeitos jurídicos no âmbito da jurisdição estadual.

Art. 3º  Os órgãos do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil – SINPDEC – sediados no ter-
ritório, ficam autorizados a prestar apoio suplementar ao Município, mediante prévia articulação com o Órgão 
de Coordenação do Sistema, em nível estadual, e de acordo com o planejado.

Art. 4º  Este Decreto de Homologação entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 28 de abril de 2015.

Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 28 de julho de 2015; 227º da Inconfidência Mineira e 
194º da Independência do Brasil.

FERNANDO DAMATA PIMENTEL

DECRETO NE Nº 262, DE 28 DE JULHO DE 2015.

Abre crédito suplementar no valor de R$3.629.825,69.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 8º da Lei nº 21.695, de 9 
de abril de 2015,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto crédito suplementar de R$3.629.825,69 (três milhões seiscentos e vinte e nove 
mil oitocentos e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos), indicado no Anexo, onerando em R$1.811.590,05 
(um milhão oitocentos e onze mil quinhentos e noventa reais e cinco centavos) o limite estabelecido no art. 8º 
da Lei nº 21.695, de 9 de abril de 2015.

Art. 2º  Para atender ao disposto no art. 1º serão utilizados recursos provenientes:
I – da anulação das dotações orçamentárias indicadas no Anexo;
II – do saldo financeiro do convênio nº 0003-CI/2012/0161, firmado em 1º de janeiro de 2013, 

entre o Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais e a Empresa Brasileira de Infraestrutura Aero-
portuária, no valor de R$874.427,50 (oitocentos e setenta e quatro mil quatrocentos e vinte e sete reais e cin-
quenta centavos);

III – do saldo financeiro do convênio nº 30001, firmado em 6 de junho de 2014, entre o Departa-
mento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais e a Anglo American Minério de Ferro Brasil S/A, no 
valor de R$613.808,14 (seiscentos e treze mil oitocentos e oito reais e quatorze centavos).

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 28 de julho de 2015; 227º da Inconfidência Mineira e 

194º da Independência do Brasil.
FERNANDO DAMATA PIMENTEL

ANEXO
(a que se referem os arts. 1º e 2º do Decreto NE nº 262, de 28 de julho de 2015.)
(REGISTRADO NO SIAFI/MG SOB O NÚMERO 74)

SUPLEMENTAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE 
O ART. 1° DESTE DECRETO:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
R$
1401.06182294-4.273-0001-4490-0-24.1                         874.427,50
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
1411.23122701-2.002-0001-3390-0-10.1                         620.451,91
1411.23695114-4.369-0001-3390-0-10.1                             7.410,00
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
1491.04122701-2.002-0001-4490-0-10.1                         105.691,76
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
1501.04122175-2.021-0001-3390-0-10.1                         211.000,00
1501.04126158-2.142-0001-3390-0-10.1                         867.036,38
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO A EMPRESAS
1915.26783702-7.759-0001-4590-0-10.1                         330.000,00
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS
2301.26782035-4.657-0001-4490-1-70.1                         613.808,14
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                3.629.825,69

ANULAÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS A QUE SE REFERE O 
ART.2°, INCISO I, DESTE DECRETO:

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
R$
1411.23695042-1.219-0001-3390-1-10.1                         627.861,91
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
1491.14422178-4.675-0001-3390-0-10.1                         105.691,76
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
1501.04126045-1.238-0001-3390-1-10.1                     1.078.036,38
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
1991.99999999-9.999-0001-9999-0-10.1                        330.000,00
TOTAL DA ANULAÇÃO                                           2.141.590,05

28 726216 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:
 
PELA ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO
 
Despachos:
Délcio Cândido de Souza: Pedido de revisão do Processo Administra-
tivo Disciplinar nº 45/94. Pena de demissão. Nos termos do Parecer nº 
CJD/200, de 20 de julho de 2015, da Advocacia Geral do Estado, que 
adoto, indefiro o pedido de revisão nos termos em que foi pleiteado, 
mantendo a penalidade aplicada, reiterando o Parecer CJD/165, de 4 de 
fevereiro de 2014, com Despacho publicado no Diário Oficial de Minas 
Gerais de 14/02/2014, página 4.
Abelirdo de Souza Nascimento : Recurso Administrativo Processo 
Administrativo Disciplinar nº 11,687/2007-a5ª RPM – Pena de demis-
são. “ Nos termos do Parecer do CJD/199, de 13 de julho de 2015, da 
Advocacia-Geral do Estado, que adoto, conheço do recurso, mas nego-
lhe provimento, indeferindo o pedido de revisão nos termos em que foi 
pleiteado e mantendo a penalidade aplicada”.
 
PELA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 
TORNA SEM EFEITO, em caráter efetivo, em virtude de aprovação 
no concurso público de que trata o Edital nº 02/2011, homologado em 
15 de novembro de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, prorrogado em 
04 de novembro de 2014, publicado no MG, de 23 de janeiro de 2015, 
os seguintes candidatos para os cargos das Unidades de Colégio Tira-
dentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG abaixo 
relacionados, por não comparecerem em tempo hábil:
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: GAME-
LEIRA E N SRA VITORIAS
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE
47º FABIANA SILVA MG15601607

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: ARGEN-
TINO MADEIRA
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

18º SÔNIA DE ABREU E 
SILVA M8880172

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
CONTAGEM
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

13º GILVAN DE RESENDE 
SANTOS MG2487212

14º JOÃO LUCAS STANCIOLI 
LONGO MG10706881

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MINAS 
CAIXA
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

20º RENATA PAULA 
GONÇALVES MG12823425

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: TEÓFILO 
OTONI
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º IVONE MOREIRA DE 
SOUZA 16036953

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
EEB – ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – SUPERVI-
SÃO PEDAGÓGICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º ALINE DOS SANTOS 
SILVA 122630650

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

11º RENATA GOMES DE 
SOUZA MG11521219

 
TORNA SEM EFEITO, em caráter efetivo, em virtude de aprovação 
no concurso público de que trata o Edital nº 02/2011, homologado em 
15 de novembro de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, prorrogado em 
04 de novembro de 2014, publicado no MG, de 07 de março de 2015, 
os seguintes candidatos para os cargos das Unidades de Colégio Tira-

dentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG abaixo 
relacionados, por não comparecerem em tempo hábil:
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: ARGEN-
TINO MADEIRA
EEB – ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – SUPERVI-
SÃO PEDAGÓGICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

8º ALICE FERNANDES BAR-
BOSA RAMOS 14552149

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: ARGEN-
TINO MADEIRA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

37º RENATA DE AGUILAR 
LIMA MG11505212

39º ADRIANA FONSECA REIS MG10633613

41º DANIELLE DE SENA SAN-
TOS RODRIGUES MG10677756

42º DANIELLE LOPES 
RESENDE MG13242404

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: N. SRA. 
VITÓRIAS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

5º EMERSON ALVES 
BATISTA MG8166604

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
GAMELEIRA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

10º DENISE FURTADO 
FONSECA M3997105

12º RODRIGO DE FREITAS 
ALVES MG10628171

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MINAS 
CAIXA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

19º VALÉRIA SOUZA DE 
BRITO 763584

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
CONTAGEM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

5º RITA CÁCIA LOPES DOS 
SANTOS M4610777

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
BARBACENA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º RAFAELA COBUCI 
CERQUEIRA MG13158950

4º ROMMEL ANDRADE DE 
SOUZA MG13440747

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

5º JANAÍNA CUSTÓDIO 
SILVA MG7120168

7º EDUARDO SILANE 
COELHO M7013451

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

6º TATIANA GOMES 
FERREIRA M8356192

 

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce



	4 – quarta-feira, 29 de Julho de 2015	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – INGLÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE
6º ANDRÉ LUIZ FERREIRA MG7746385

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PASSOS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º MARINA COSTA DE 
OLIVEIRA 442201709

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PATOS DE 
MINAS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PORTUGUÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º JORDANA CRISTINA 
SILVA GONÇALVES MG15412863

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PATOS DE 
MINAS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º ISABEL CRISTINA 
TEIXEIRA M4131439

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PATOS DE 
MINAS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º MARCELO RODRIGUES 
DE LIMA MG10381092

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: TEÓFILO 
OTONI
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

5º JUSSARA RODRIGUES 
DOS SANTOS 8802886

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: GOVER-
NADOR VALADARES
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º CÉZAR AUGUSTO FER-
NANDES DE ARAÚJO 283810

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º ANDERSON VANTUIR 
NOBRE VIEIRA MG12648411

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – QUÍMICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º DEOSVALDO SANTOS 
PENA JÚNIOR MG10765783

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º ÉLCIO GONÇALVES DE 
SOUZA NETO M11775223

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO 
FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

7º SANDRA CRISTINA GON-
ÇALVES PINHEIRO MG13622206

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: UBERABA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º LUIS HUMBERTO 
ANGOTTI M999184

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: UBERABA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO 
FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º DANIEL HENRIQUE DOS 
SANTOS 442810933

3º EZENRAL REIS DE 
OLIVEIRA 20272526

 
TORNA SEM EFEITO, em caráter efetivo, em virtude de aprovação 
no concurso público de que trata o Edital nº 02/2011, homologado em 
15 de novembro de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, prorrogado em 
04 de novembro de 2014, publicado no MG, de 07 de março de 2015, 
o candidato para o cargo da Unidade de Colégio Tiradentes da Polícia 
Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG abaixo relacionado, por 
não comparecer em tempo hábil para o exercício:
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
VESPASIANO
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE
3º SIDNEI LUIS DA SILVA M7017396

 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital Nº 02/2011, homologado em 15 de novem-
bro de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, prorrogado em 04 de novembro 
de 2014, os seguintes candidatos para os cargos vagos das Unidades 
de Colégio Tiradentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - 
PMMG abaixo relacionados:

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: GAME-
LEIRA E N SRA VITORIAS

ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

48º ELIZANGELA MARIA DE 
ALMEIDA M9253880

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: ARGEN-
TINO MADEIRA
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

19º MARLENE OLIVEIRA 
SOUZA COSTA MG14442585

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
CONTAGEM
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

15º VIVIANE MARTINS 
PASSOS 13188325

16º ISPOSALINA LUCIA DE 
ANDRADE M5087293

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MINAS 
CAIXA
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

21º EDILEIA CONCEIÇÃO 
GONÇALVES MG13196169

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: TEÓFILO 
OTONI
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

5º LUCIANA SANTANA 
SILVA MG12981466

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
EEB – ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – SUPERVI-
SÃO PEDAGÓGICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

6º ROSEMARY DA SILVA 
ALVES MG13148574

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
ASPM – ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA PMMG
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

12º MARCIA AGUIAR 
SANTOS MG3557473

 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital Nº 02/2011, homologado em 15 de novem-
bro de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, prorrogado em 04 de novembro 
de 2014, os seguintes candidatos para os cargos vagos das Unidades 
de Colégio Tiradentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - 
PMMG abaixo relacionados:
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: ARGEN-
TINO MADEIRA
EEB – ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – SUPERVI-
SÃO PEDAGÓGICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

10º RENATA GIOVANE DA 
SILVA FERREIRA MG5020019

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: ARGEN-
TINO MADEIRA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

43º LUCIMARA SIMONE DE 
OLIVEIRA MG13403139

44º KÁTIA GONÇALVES 
ZERLOTTINI MG7880889

45º LÍVIA RODRIGUES 
CERQUEIRA MG14756845

46º RACHEL MENDES 
AVELAR MG8491881

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: N. SRA. 
VITÓRIAS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

7º JOSIANE FLÁVIA ROGÉ-
RIA REIS COSTA MG10532740

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
GAMELEIRA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE
13º ELANE ALVES DE SOUZA MG8669910

14º MARIA FILOMENA CAVA-
LIERI DA SILVA MG2516520

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MINAS 
CAIXA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

20º GRAZIELLE DAS GRAÇAS 
OLIVEIRA DA SILVA 8869434

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
CONTAGEM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

6º JOELMA DE SOUZA 
SANTOS 5132599

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

8º PRISCILA MARTINS DE 
LIMA MG11916074

9º SHIRLEY APARECIDA 
SILVA NETO MG11567140

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS / 
BIOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

7º IZAK MONTEIRO DE 
CARVALHO 919502601

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BETIM
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – INGLÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

7º BRINNER ROBERT FER-
REIRA DINIZ M7511569

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PASSOS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – HISTÓRIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE
3º NORIVAL LUIZ BARBOSA 220874153

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PATOS DE 
MINAS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – PORTUGUÊS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º ANA PAULA CAIXETA DE 
BRITO MG15545776

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PATOS DE 
MINAS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º GERALDA MEIRE 
REZENDE DAMASCENO MG2917453

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: PATOS DE 
MINAS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – GEOGRAFIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE
4º MARIA JOSÉ DIAS MG16583127

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: TEÓFILO 
OTONI
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

6º FABIANE DOS SANTOS 
RIBEIRO MG5944202

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: GOVER-
NADOR VALADARES
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS / 
BIOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

5º BÁRBARA BOTELHO 
FERNADES DA SILVA MG11735692

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º DANIEL OLIVEIRA 
SANTOS MG13691608

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – QUÍMICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º JEAN FABIANO DE 
MATOS CASTRO M8876466

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – CIÊNCIAS / 
BIOLOGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

3º ANNA PAULA DA SILVA E 
CARVALHO MG10076195

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: MONTES 
CLAROS
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO 
FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

8º JEISIONE AFONSO 
FERREIRA MG15941243

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: UBERABA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – EDUCAÇÃO 
FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º JOSIANE APARECIDA 
VILELA TOSTES ROCHA MG13346229

5º VALÉRIA CRISTIANE 
HENRIQUE DA SILVA MG16034287

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: BOM 
DESPACHO
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

13º ESTEFÂNIA EUSTÁQUIA 
DE OLIVEIRA GARBAZZA MG12647971

14º SOLANGE MARIA MOTA 
ACÁCIO M3152802

15º
RENATA LÚCIA DE 
OLIVEIRA PONTES 
TURCATTI

MG10592227

 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital Nº 02/2011, homologado em 15 de novem-
bro de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, prorrogado em 04 de novembro 
de 2014, os seguintes candidatos para os cargos das Unidades de Colé-
gio Tiradentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG 
abaixo relacionados:
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
CONTAGEM
ASPM - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA POLÍCIA 
MILITAR
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

17º LEILA CRISTINA DE OLI-
VEIRA TAVARES MG7888878

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: TEÓFILO 
OTONI
ASPM - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA POLÍCIA 
MILITAR
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

6º LUCAS GUIMARÃES 
NUNES MG14011307

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
GAMELEIRA
ASPM - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO DA POLÍCIA 
MILITAR
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

49º LILIANE RIBEIRO 
BARBOSA MG11795063

 

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: ARGEN-
TINO MADEIRA
PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SÉRIES 
INICIAIS
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

47º SANDRA MARY XAVIER 
JANEIRO M3777199

 
COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: JUIZ DE 
FORA
EEB – ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO BÁSICA – SUPERVI-
SÃO PEDAGÓGICA
CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

2º THAYS ALESSANDRA 
SILVA SACCO MG12689071

 
NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação no concurso 
público de que trata o Edital Nº 02/2011, homologado em 15 de novem-
bro de 2012 e em 30 de janeiro de 2013, prorrogado em 04 de novembro 
de 2014, a candidata para o cargo vago da Unidade de Colégio Tira-
dentes da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais-PMMG abaixo 
relacionada:

COLÉGIO TIRADENTES DA POLÍCIA MILITAR: 
VESPASIANO

PEB – PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– MATEMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE

4º ZIPORA GOMES DE 
ABREU BARBOSA MG8255974

 

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
 
Pelo Instituto Mineiro de Gestão de Águas
 
revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a MOACIR MOREIRA DA 
ASSUNÇÃO, MASP 1392849-4, a gratificação temporária estratégica 
GTEI-2 IG1100044 do Instituto Mineiro de Gestão de Águas.
 
nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos 
Decretos nº 44.467, de 16 de fevereiro de 2007, e nº 44.485, de 14 de 
março de 2007, e considerando a justificativa publicada no órgão ofi-
cial de 28/7/2015, atribui a MOACIR MOREIRA DA ASSUNÇÃO, 
MASP 1392849-4, chefe do Gabinete, a gratificação temporária estraté-
gica GTEI-4 IG1100133, do Instituto Mineiro de Gestão de Águas.
 
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
 
Pela Fundação Ezequiel Dias
 
coloca, nos termos do art. 72 da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, a 
servidora abaixo relacionada lotada na Fundação Ezequiel Dias à dis-
posição da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, em prorrogação, 
01/01/2015 a 31/12/2015, com ônus para o órgão de origem, para Regu-
larizar situação Funcional:
MARA REGINA DA ANUNCIAÇÃO RIGHI DE TOLEDO - MASP 
1036880-1 - AST III - D.
 

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
fernando pimentel

Secretário de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARCO ANTÔNIO REZENDE TEIXEIRA

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Chefe de Gabinete
antônio Carlos Teixeira naback

3237-3411

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
Henrique antônio godoy

3237-3509

Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Elizabeth aparecida f. castro

3237-3410

Diretor de Negócios
guilherme Machado silveira

3237-3467

Diretor Industrial
Carlos alberto pinto gontijo

3237-3407

Edição do Noticiário
Henrique antônio godoy

Edição dos Cadernos
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Endereço Para Correspondência
Rua Espírito Santo, 1040

CEP. 30160-031
Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce

m1116333
Realce


